УИД 07RS0№-44 № (1-417/2023)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 30.01.2024

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Бекулова М.А.,

при секретаре судебного заседания (с ДД.ММ.ГГГГ помощнике судьи) секретарь с/з, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики гос обвинитель,

подсудимого №-У., его защитника – 

адвоката адвокат (удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

переводчика переводчик, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

№ №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, массив ФИО1, 

<

адрес>, неработающего, со средним образованием, неженатого, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Иностранный гражданин Республики Узбекистан № № совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, №-У., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, более точные дата и место следствием не установлены, через сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц.

Согласно преступного сговора, в обязанности неустановленного лица входило незаконное приобретение наркотических средств и их передача бесконтактным способом №-У. для последующего размещения в тайниковых закладках на территории Кабардино-Балкарской Республики, в целях незаконного сбыта, получение от №-У. с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении оборудованных последним тайниковых закладок, получение через сеть «Интернет», посредством специальных программ, заказов на приобретение наркотических средств; осуществление с использованием сети «Интернет», посредством специальных программ, незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем передачи покупателям наркотических средств, сведений о месте нахождения тайниковых закладок, оборудованных №-У., оплата выполненных №-У. действий по размещению наркотического средства в оборудованных тайниковых закладках.

В преступные обязанности №-У. входило незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории Кабардино-Балкарской Республики, фиксация мест расположений оборудованных им тайников с наркотическими средствами путём фотосъемки и сохранения географических координат, предоставление неустановленному лицу с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, в связи с чем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыл в 

<

адрес>-Балкарской Республики.

ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.42м. №-У. получил от неустановленного лица через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при помощи специальной программы, сведения о месторасположении тайниковой закладки с наркотическим средством и указание на изъятие наркотического средства – «мефедрон», в 15 свертках, общей массой не менее 10,82 гр., его последующее разделение на части и размещение в тайниковые закладки. 

№-У., осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16ч.08м., используя услуги перевозчика «Яндекс Такси» на автомобиле «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками е835ме07 под управлением Свидетель №5, который не знал о преступных намерениях №-У., направленных на незаконное приобретение наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 3м. в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики и на расстоянии 95м. в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, с географическими координатами 43.5275815 с.ш. и 43.5701288 в.д., где в 16ч.08м., ДД.ММ.ГГГГ, путем изъятия из тайника, организованного неустановленным лицом, №- У. незаконно приобрел с целью незаконного сбыта 15 свертков с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон» общей массой 10,82 гр., являющееся крупным размером для данного вида наркотических средств, которое незаконно приобрел и незаконно перевез в № гостиницы «Альпинист», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, где незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок.

После этого, №-У., действуя согласованно с неустановленным лицом, по единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07ч.24м., продолжая свои преступные действия, используя услуги перевозчика «Яндекс Такси» на автомобиле «Mitsubishi Lancer» с государственными регистрационными знаками т333ех07 под управлением Свидетель №4, который не знал о преступных намерениях №-У., незаконно перевез указанное наркотическое средство в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики для последующего сбыта. 

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконную перевозку и сбыт наркотических средств путем устройства тайников - «закладок», №-У., желая удовлетворить свои материальные потребности за счет отдельных друг от друга самостоятельных сбытов отдельным потребителям, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, осуществил 14 тайниковых «закладок» с веществом, содержащем в составе наркотические средства, мефедрон: 

- первый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,73 гр. осуществил возле металлической трубы, лежащей с левого края на расстоянии 3м. от входных ворот домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67818 с.ш. 43.6364 в.д.); 

- второй тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,73 гр., осуществил возле бетонной шпалы, расположенной на расстоянии 44м. в северном направлении от ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 655 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67671 с.ш. 43.63234 в.д.); 

- третий тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,61 гр., осуществил под лежащий камень, расположенный на расстоянии 44м. в северном направлении от ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 650 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67671 с.ш. 43.63234 в.д.); 

- четвертый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,69 гр., осуществил возле угла хозяйственной постройки, расположенной на расстоянии 130 м. в северном направлении от ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 655 м. в восточном направлении от пер. Безымянный в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.6758 с.ш. 43.63231 в.д.); 

- пятый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,81 гр., осуществил под лежащий камень, расположенный на расстоянии 163 м. в северном направлении от ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 280 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67608 с.ш. 43.63683 в.д.); 

- шестой тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,68 гр., осуществил под деревом, расположенном перед домовладением № по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67719 с.ш. 43.63268 в.д.); 

- седьмой тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,76 гр., осуществил между фундаментными блоками, лежащими возле домовладения № по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики и на расстоянии 57 м. в западном направлении до пер. Безымянный с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67796 с.ш. 43.64122 в.д.); 

- восьмой тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,79 гр., осуществил под лежащий камень возле ограды, на расстоянии 7 м. в западном направлении по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, на расстоянии 1 м. в направлении 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67801 с.ш. 43.64096 в.д.);

- девятый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,69 гр., осуществил возле бетонного столба ЛЭП, расположенного на расстоянии 3 м. от края участка в южном направлении по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 200 м. до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67845 с.ш. 43.64652 в.д.);

- десятый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,74 гр., осуществил под лежащий камень, расположенным на расстоянии 2 м. от края земельного участка по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, на расстоянии 136 м. в восточном направлении до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.6784 с.ш. 43.64733 в.д.);

- одиннадцатый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,71 гр., осуществил под лежащий камень, расположенный на расстоянии 5 м. от края земельного участка по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, на расстоянии 130 м. в восточном направлении до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67841 с.ш. 43.64735 в.д.);

- двенадцатый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,66 гр., осуществил между фундаментными блоками домовладения, расположенного на расстоянии 5 м. в западном направлении до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67834 с.ш. 43.64878 в.д.); 

- тринадцатый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,68 гр., осуществил под лежащую автомобильную шину, частично закопанную в землю, расположенную на расстоянии 1 м. от домовладения по 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.67997 с.ш. 43.66079 в.д.), и на расстоянии 4 м. в западном направлении до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики;

- четырнадцатый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,78 гр., осуществил под бетонный столб, расположенный на расстоянии 110 м. в восточном направлении от пер. Курганный в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 2 м. до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики (с географическими координатами 43.68058 с.ш. 43.66498 в.д.).

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра №-У., проведенного в период времени с 13ч.20м. по 13ч.43м., перед зданием, расположенным по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, обнаружен 1 полимерный сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,76 гр., которое №-У. незаконно приобрел и незаконно перевозил на территорию 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок.

Таким образом, №-У., умышленно, действуя согласованно с неустановленным лицом, по единому преступному умыслу, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах, намеревался незаконно сбыть наркотическое средство «Мефедрон», в крупном размере, общей массой 10,82 гр., путем тайниковых закладок на территории с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, однако, указанное преступление не было доведено до конца по независящим от воли № У. обстоятельствам, в связи с пресечением преступных действий сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый №-У. вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. Поддержал показания, данные им на предварительном следствии.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания, данные №-У. на предварительном следствии в качестве подозреваемого, а также обвиняемого. 

Из оглашенных показаний №-У., данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что он вину свою в инкриминируемом деянии, признает в полном объеме. В 2021 году в 

<

адрес> Республики Узбекистан он познакомился с девушкой по имени «Донно», она является иностранной гражданкой Республики Узбекистан. С ней они начали поддерживать дружеские отношения и тесно общаться посредством мобильной связи. Полные анкетные данные её он не знает.

ДД.ММ.ГГГГ он переехал в 

<

адрес> на заработки. Для трудоустройства ему нужен был патент, однако денежных средств оплатить государственную пошлину для оформления патента у него не было. В связи с этим, в поисках у кого можно будет занять в качестве долга денежные средства, он стал звонить своим знакомым, которые проживают на территории 

<

адрес>. Через мобильное приложение «WhatsApp» позвонил знакомой – иностранной гражданке Республики Узбекистан по имени «Донна», чтобы занять у нее денежные средства для оплаты государственной пошлины. В ходе телефонного разговора она сообщила, что можно заработать неплохие деньги, и для этого он четко должен будет выполнить её указания. Работа заключалась в том, что девушка по имени «Донна» должна была сообщать ему места закладок партий наркотических средств, после чего он должен был забирать указанные наркотические средства и осуществлять тайники - «закладки», и сообщать об их местоположении девушке по имени «Донна». Он согласился и девушка по имени «Донна», сообщила ему, чтобы он купил билет на самолет «Москва-Нальчик». При этом, девушка по имени «Донна» отправила ему денежные средства в размере 10.000 рублей на его банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, для покупки билета на самолет «Москва-Нальчик». После того, как «Донна» отправила ему денежные средства, он приобрел билет на самолет «Москва-Нальчик» на ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, он на самолете «Москва-Нальчик» прилетел в 

<

адрес>. Девушка по имени «Донна» сообщила, чтобы он там снял комнату в гостинице. В поисках гостиницы, он нашел подходящую – «Альпинисты», недалеко от рынка в 

<

адрес>, где снял комнату. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки посредством смс-сообщения через мобильное приложение «WhatsApp» с девушкой по имени «Донна», примерно в 15ч.40м. последняя отправила ему сообщение с геолокацией места закладок партий наркотических средств, и сказала, чтобы он на такси поехал на указанное место в 

<

адрес> и забрал полимерный пакет зеленного цвета, внутри которого находились свертки, обмотанные синей изолентой и чтобы в последующем разложил их путем тайниковых закладок. Он согласился и данную ссылку с координатами открыл через приложение «Яндекс Карты», установленные на его телефоне, после чего там же он увидел кнопку заказать «Яндекс Такси» на которую он нажал и вышел на улицу. Спустя пару минут, к нему подъехало такси – автомобиль Лада Гранта белого цвета, на котором поехал до указанного места по 

<

адрес> в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики. Далее по навигатору, установленному на телефоне, он продолжил движение и, пройдя примерно 40-50 метров, навигатор указал на лежащие с права по ходу его движения камни, под которыми он обнаружил полимерный пакет синего цвета, в котором находились 15 свертков наркотического средства «Мефедрон», которые он должен был разложить на территории Кабардино-Балкарской Республики путем тайниковых закладок. Данный пакет он положил в имеющуюся у него с собой сумку и пошёл пешком в сторону асфальтированной (центральной дороги) 

<

адрес>, дойдя до которой, в связи с тем, что у него села зарядка на телефоне он поймал проезжающее такси, на котором доехал до гостиницы «Альпинист». Затем девушка по имени «Донна» сообщила, что она дополнительно отправит место разложения тайниковых закладок.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 408 комнате гостиницы «Альпинист» по адресу: КБР, 

<

адрес>, «Донна» примерно в 06ч.50м. скинула ему на «WhatsApp» координаты мест, где он должен был осуществить закладки наркотических средств. Данные координаты он вбил в приложение «Яндекс Карты», установленное на его телефоне, после чего там же он увидел кнопку заказать «Яндекс Такси», на которую он нажал. После этого он взял сумку, в котором находились наркотические средства, и вышел на улицу. Спустя пару минут, к нему подъехал автомобиль Митсубиси Лансер синего цвета, в которую он сел и поехал. Адрес водителю не говорил, так как он уже высветился по приложению. По предоставленным координатам таксист высадил его возле 

<

адрес> по ул. 450-летия в с.

<

адрес>. Далее он зашел вглубь села и стал искать безлюдное место для того, чтобы разложить свертки с наркотическими средствами. В ходе поиска мест раскладок тайниковой закладки, он нашел подходящее место, расположенное в с.

<

адрес>. Он взял полимерный пакет, откуда доставал свертки с наркотическими средствами и закладывал под камнями, некоторые возле домовладения в указанном сельском поселении, некоторые между бетонными блоками и сфотографировал места закладок. В последующем эти места закладок наркотических средств отправлял через мобильное приложение девушке по имени «Донна». Далее, находясь в центре с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, его остановили сотрудники полиции, которые представились и попросили предъявить документ, удостоверяющий личность. На это он ответил, что у него с собой имеется иностранный паспорт. В связи с тем, что он смотрел по сторонам, и вел себя странным образом, сотрудники полиции спросили, имеется ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации и чем именно он занимается в указанном сельском поселении. Он ответил, что у него имеется полимерный сверток с наркотическим средством и на территории указанного сельского поселения он разложил тайниковые закладки с наркотическими средствами и может показать места этих закладок. Сотрудники, которые его остановили вызвали других сотрудников полиции, один из которых провел его личный досмотр. Для этого пригласили двух парней, для участия в ходе его личного досмотра. Перед началом личного досмотра ему и двум понятым сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, после чего приступили к личному досмотру, в ходе которого у него изъяли два мобильных телефона, марку которых он в настоящее время не знает и банковскую карту «Сбербанк» на его имя. Указанные предметы по отдельности упакованы в прозрачные полимерные пакеты. Также с ладоней его рук и носогубного треугольника произвели и изъяли смывы на три тампона, а также контрольный тампон, которые раздельно упаковали в 4 полимерных пакета, опечатанных аналогичным способом и на которых расписались он и понятые. Также в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки изъяли 1 полимерный сверток с наркотическим средством. Затем сотрудники полиции с его согласия и по его указанию произвели осмотры места происшествия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики по адресам, где он ранее произвел закладки наркотических средств. В ходе осмотра были обнаружены 14 свертков, обмотанных изолентами синего цвета с наркотическим средством /т. 1, л.д. 157-161, 230-236/.

Из оглашенных показаний №-У., данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, следует, что они идентичны показаниям, данным им в качестве обвиняемого /т. 1, л.д. 87-91/.

Помимо признания №-У. своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе судебного разбирательства, следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с участковым уполномоченным полиции МО МВД 1 «Баксанский» старшим лейтенантом полиции ст. лейтенант в 

<

адрес>, а именно в с.

<

адрес> в районе 

<

адрес> был остановлен гражданин, который представился как № №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан. Основанием для остановки и установления личности послужило подозрительное поведение. Представившись и предъявив служебные удостоверения №-У. мы попросили предоставить документы. После этого ему был задан вопрос о наличии у него при себе предметов и веществ, оборот которых запрещен либо ограничен на территории Российской Федерации. Он ответил, что у него во внутреннем левом кармане надетого на нем куртки имеется сверток с порошкообразным веществом. Кроме того, на территории с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики он сделал тайниковые закладки наркотических веществ с целью сбыта, а именно свертков, количество которых он не помнит. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе личного досмотра в присутствии двух приглашенных понятых изъяла с внутреннего левого кармана сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обмотана белой ниткой и опечатана бумажной биркой с оттисками печати «ЭКО МО МВД 1 «Баксанский», где расписались все участвовавшие лица. Далее в присутствии двух понятых у №-У. были изъяты смывы с носогубного треугольника и ладоней рук, которые затем были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «ЭКО МО МВД 1 «Баксанский», где расписались все присутствующие лица. Потом следственно-оперативная группа с участием двух понятых протоколом осмотра места происшествия изъяла 14 закладок наркотических средств на места расположения которых указал №-У. как на места, где утром ДД.ММ.ГГГГ он осуществил тайниковые закладки с целью сбыта. Изъятые 14 полимерных свертка по отдельности упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых обмотана белой ниткой и опечатана бумажной биркой с оттисками печати «ЭКО МО МВД 1 «Баксанский», где расписались все участвовавшие лица. Также он указал, что присутствовал, когда изымались закладки. О случившемся он доложил рапортом. №-У. сказал, что сообщником была женщина, с которой он познакомился у себя в Узбекистане. Как зовут женщину, он забыл, хотя был ранее с ней знаком. После того, как он прилетел в Москву, обратился к ней, та ему посоветовала заработать таким способом. Он рассказал о том, что вступил в сговор с неустановленным лицом, как приобрел наркотические вещества, которые в последующем разложил в тайники в с.

<

адрес>. Он сообщил, что наркотики изъял в указанном неустановленном лицом в лесу в 

<

адрес>. Оперативно-следственные мероприятия производились примерно часов 10-15, а может и больше. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в суде, следует, что он иногда занимается перевозками пассажиров в «Яндекс Такси» на принадлежащем ему автомобиле «Mitsubishi Lancer» с государственными регистрационными номерами т333ех07. В ноябре 2023 года, точную дату не помнит, ему выпал заказ на перевозку, которую он принял. Он должен был подобрать пассажира по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, куда и подъехал. На переднее пассажирское сиденье сел ранее незнакомый ему молодой парень, узбекской национальности. После этого он нажал на кнопку в приложении «Поехали», высветился маршрут в с.

<

адрес>, ул. 450-летия, 

<

адрес>. Мы ехали спокойно, друг с другом не разговаривали. Доехав до указанной ул. 450-летия в с.

<

адрес>, не доехав до точки, указанной в приложении «Яндекс Такси», он попросил остановить машину, после чего оплатил поездку и вышел из автомобиля. Потом я поехал обратно в 

<

адрес>. О том, с какой целью №-У. ехал в данном направлении ему ничего неизвестно, он у него по данному факту не интересовался, а лишь выполнял свою работу по перевозке пассажиров через «Яндекс Такси». При себе у пассажира была барсетка или сумка, точно не помнит.

Из показаний свидетеля свидетель , данных им на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13ч.20м. сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина, на что он согласился. После этого он, а также второй понятой проследовали на участок местности, расположенной справа от строения № по 

<

адрес>, с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, где возле скамейки под деревом с сотрудниками полиции находился ранее незнакомый ему парень, который представился как № №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан. Далее сотрудники полиции спросили у №-У., имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе, и наркотические средства. На это он ответил, что во внутреннем кармане надетой на него куртке находится наркотическое средство «Мефедрон», которое он собирался сбыть на территории с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен 1 полимерный сверток с веществом. На вопрос следователя, что находятся в данном свертке, №-У. ответил, что в данном свертке находится наркотическое средство – «Мефедрон», которое он приобрел и намеривался сбыть путем тайниковых закладок, тем самым заработать денежные средства. Далее в его присутствии, второго понятого, а также №-У., специалистом данный сверток был вскрыт, в нем обнаружен один прозрачный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В последующем данный сверток упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД 1 «Баксанский», поставлены его подпись и подпись участвующих лиц. Далее в ходе личного досмотра обнаружены два мобильных телефона марки «Redmi 12» и «SAMSUNG Galaxy А13», а также чёрная кожаная сумка, внутри которого находились: билет на самолет, паспорт на имя №-У., банковская карта и ключи. Телефоны и сумка были изъяты и упакованы в 3 полимерных пакета, опечатанных бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД 1 «Баксанский»» с пояснительной надписью, его подписью, а также подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра с поверхности обеих рук и носогубного треугольника №-У. изъяты смывы, подготовлен контрольный тампон, которые по отдельности упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКО МО МВД 1 «Баксанский»». Далее сотрудники полиции спросили у №-У., успел ли он уже осуществить закладки наркотического средства «Мефедрон», на что последний ответил, что на территории с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики утром ДД.ММ.ГГГГ он осуществил 14 закладок наркотического средства «Мефедрон», готов показать места закладок, в связи с чем, тем же составом они проследовании за №-У., который показал места закладок наркотических средств. В ходе составления следователем протоколов осмотра места происшествия, которых было три, с их участием и участием №-У. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики обнаружены и изъяты 5 полимерных свёртка с содержимым в них порошкообразного вещества, которые изъяты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД 1 «Баксанский»». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по ул. 450-летие, в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики обнаружены и изъяты 7 полимерных свёртка с содержимым в них порошкообразного вещества, которые изъяты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД 1 «Баксанский»». ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики обнаружены и изъяты 2 полимерных свёртка с содержимым в них порошкообразного вещества, которые изъяты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД 1 «Баксанский»». Согласно пояснениям, №-У. эти свертки он пытался сбыть путем тайниковых закладок. При проведении данных мероприятий какого-либо давления на №-У. не оказывалось, пояснения он давал добровольно, как и указания на места закладок. 

/т. 1, л.д. 179-182/

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он проходил по делу в качестве понятого, и что его показания аналогичны показаниям свидетеля свидетель , являвшегося понятым по делу. 

/т. 1, л.д. 119-122/

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он иногда занимается пассажир перевозками в «Яндекс Такси» на принадлежащем ему автомобиле «Лада Гранта» с государственными регистрационными номерами 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15ч.40м. ему выпал заказ на перевозку, которую он принял. По данному заказу он должен был подобрать пассажира по адресу: КБР, 

<

адрес>, куда он и подъехал. По указанному адресу к нему в автомобиль на заднее пассажирское сиденье сел ранее незнакомый ему №-У., с которым они поздоровались. После этого он нажал на кнопку «Поехали» в приложении, где высветился маршрут в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, а именно 

<

адрес> пути следования с №-У. он не разговаривал, они ехали тихо и спокойно. По прибытию по вышеуказанному адресу, №-У. попросил остановить машину, после чего он оплатил поездку и вышел из неё. После этого он поехал обратно в 

<

адрес>. О том, с какой целью №-У. поехал в данном направлении ему ничего неизвестно. Этим фактом у №-У. он не интересовался, всего лишь выполняя свою работу по перевозке пассажиров через «Яндекс Такси». /т. 2, л.д. 15-18/

Кроме изложенного, виновность №-У. в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом УУП ОУУП МО МВД 1 «Баксанский» Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ неся службу, совместно с УУП МО МВД 1 «Баксанский» сотрудник в 

<

адрес>, а именно, в с.

<

адрес>, Кабардино-Балкарской Республики, по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, был задержан гражданин, который представился как № №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики Узбекистан. В ходе личного досмотра №-У., проведенного на месте, в левом внутреннем кармане надетой на него куртке обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством «Мефедрон», которое №-У. незаконно приобрел и незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок. Протоколом осмотра места происшествия были изъяты с мест закладок 14 свертков с наркотическим средством «Мефедрон», на места расположения которых указал №-У. как на места, где утром ДД.ММ.ГГГГ он осуществил тайниковые закладки с целью сбыта; 

/т. 1, л.д. 7/

- протоколом личного досмотра №-У. от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, из которого следует, что на участке местности, расположенном возле строения № по 

<

адрес>, в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, в ходе личного досмотра у №-У. обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом массой 0,76 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство «Мефедрон», произведены смывы с обеих рук и носогубного треугольника, мобильный телефон марки «Redmi 12» в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy А13» в корпусе черного цвета, принадлежащие №-У., кожаная черная сумка, банковская карта «СберБанка 1» №, билет на самолет авиакомпании «Победа» и ключ от цилиндрического замка с биркой на которой имеется надпись «408». /т. 1, л.д. 8-12/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, проведенного по 

<

адрес>, в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, в ходе которого обнаружены и изъяты 5 полимерных свертков с наркотическим средством «Мефедрон», закладки которых осуществил №-У. ДД.ММ.ГГГГ: 

* первый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,73 гр. осуществил возле металлической трубы, лежащей с левого края на расстоянии 3 м. от входных ворот домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР;

* второй тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,73 гр., осуществил возле бетонной шпалы, расположенной на расстоянии 44 м. в северном направлении от ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики и на расстоянии 655 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* третий тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,61 гр., осуществил под лежащий камень, расположенный на расстоянии 44м. в северном направлении от ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 650 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* четвертый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,69 гр., осуществил возле угла хозяйственной постройки, расположенной на расстоянии 130 м. в северном направлении от ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 655 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* пятый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,81 гр., осуществил под лежащий камень, расположенный на расстоянии 163 м. в северном направлении от ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 280 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, которые №-У., незаконно приобрел и незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок. /т. 1, л.д. 13-24/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, проведенного по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, в ходе которого обнаружены и изъяты 7 полимерных свертков с наркотическим средством «Мефедрон», закладки которых осуществил №-У. ДД.ММ.ГГГГ:

* шестой тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,68 гр., осуществил под деревом, расположенном перед домовладением № по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* седьмой тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,76 гр., осуществил между фундаментными блоками, лежащими возле домовладения № по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики и на расстоянии 57 м. в западном направлении до пер. Безымянный с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* восьмой тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,79 гр., осуществил под лежащий камень возле ограды, на расстоянии 7 м. в западном направлении по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, на расстоянии 1 м. в направлении 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* девятый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,69 гр., осуществил возле бетонного столба, расположенного на расстоянии 3 м. от края участка в южном направлении по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 200 м. до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* десятый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,74 гр., осуществил под лежащий камень, расположенный на расстоянии 2 м. от края земельного участка по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, на расстоянии 136 м. в восточном направлении до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* одиннадцатый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,69 гр., осуществил под лежащий камень, расположенный на расстоянии 5 м. от края земельного участка по ул. 450-летия в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, на расстоянии 130 м. в восточном направлении до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* двенадцатый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,66 гр., осуществил между фундаментными блоками домовладения, расположенного на расстоянии 5 м. в западном направлении до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, которые №-У., незаконно приобрел и незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок. /т. 1, л.д. 25-38/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, проведенного по 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, в ходе которого обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с наркотическим средством «Мефедрон», закладки которых осуществил №-У. ДД.ММ.ГГГГ:

* тринадцатый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,68 гр., осуществил под лежащую автомобильную шину, частично закопанную в землю, расположенную на расстоянии 1 м. от домовладения по 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 4 м. в западном направлении до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики; 

* четырнадцатый тайник с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство: мефедрон, массой 0,78 гр., осуществил под бетонный столб, расположенный на расстоянии 110 м. в восточном направлении от пер. Курганный в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и на расстоянии 2 м. до 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, которые №-У., незаконно приобрел и незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок. /т. 1, л.д. 39-44/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, проведенного в гостинице «Альпинист», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен №, в котором проживал №-У. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где незаконно хранил незаконно приобретенное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта путем тайниковых закладок. /т. 1, л.д. 30-32/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрены: 5 полимерных пакетов, опечатанных печатью «для пакетов № ЭКЦ МВД по КБР», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, с веществами массами: 0,73 гр., 0,73 гр., 0,61 гр., 0,69 гр. и 0,81 гр. общей массой 3,57 гр., содержащими в своем составе наркотическое средство «Мефедрон». 7 полимерных пакетов, опечатанных печатью «для пакетов № ЭКЦ МВД по КБР», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по ул. 450-летие, в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, с веществами, имеющими массу 0,68 гр., 0,76 гр., 0,79 гр., 0,69 гр., 0,74 гр., 0,71 гр. и 0,66 гр., общей массой 5,03 гр., содержащими в своем составе наркотическое средство «Мефедрон». 2 полимерных пакета, опечатанных печатью «для пакетов № ЭКЦ МВД по КБР», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики с веществами, имеющими массу 0,68 гр. и 0,78гр., общей массой 1,46 гр., содержащими в своем составе наркотическое средство «Мефедрон». 4 полимерных пакета, опечатанных печатью «для пакетов № ЭКЦ МВД по КБР» со смывами с рук, носогубного треугольника №-У. и контрольный смыв, а так же 1 полимерный пакет, опечатанный печатью «для пакетов № ЭКЦ МВД по КБР» с веществом массой 0,76 гр., содержащий в своем составе наркотическое средство «Мефедрон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра №-У., проведенного на участке местности, расположенном перед домом, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, которые в последующем постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан в качестве вещественного доказательства. /т. 1, л.д. 65-75/

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого №-У. от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, в ходе которого №-У. указал на места, где ДД.ММ.ГГГГ он осуществил тайниковые закладки свертков с наркотическим средством «Мефедрон» на территории с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики по 

<

адрес>, ул. 450-летия и 

<

адрес>, а также на место, где был задержан, и в ходе личного досмотра у него изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством «Мефедрон». /т. 1, л.д. 162-178/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, из которого следует, что с участием №-У. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 3 м. в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики и на расстоянии 95 м. в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, с географическими координатами 43.5275815 с.ш. и 43.5701288 в.д., где в 16ч.08м. ДД.ММ.ГГГГ, путем изъятия из тайника, незаконно приобрел с целью незаконного сбыта 15 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство «мефедрон» общей массой 10.82 гр. /т. 1, л.д. 207-212/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, из которого следует, что с участием свидетеля Свидетель №4 осмотрен принадлежащий ему автомобиль «Mitsubishi Lancer» с г/н №, на котором ДД.ММ.ГГГГ №-У. незаконно перевез в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики 15 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство «мефедрон» общей массой 10.82 гр. /т. 2, л.д. 5-9/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №5 осмотрен принадлежащий ему автомобиль «Лада Гранта » с г/н №, на котором ДД.ММ.ГГГГ №-У. выехал в с.

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, где в последующем, путем изъятия из тайника, незаконно приобрел с целью незаконного сбыта 15 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство «мефедрон» общей массой 10.82 гр. /т. 2, л.д. 19-24/

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества массой: 0,61 гр., 0,73 гр., 0,81 гр., 0,73 гр., 0,69 гр., 0,68 гр., 0,76 гр., 0,69 гр., 0,74 гр., 0,66 гр., 0,71 гр., 0,79 гр., 0,78 гр., 0,68 гр. и 0,76 гр., общей массой 10,82 гр., содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На тампонах со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника №-У., представленных на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованного метода не выявлено. На контрольном тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованного метода, не выявлено (в процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ). /т. 1, л.д. 50-57/

- заключением компьютерно-технической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на экспертизу представлены мобильные телефоны: «Redmi 12» и «SAMSUNG Galaxy А13». Определение технических характеристик предоставленных мобильных телефонов не входит в компетенцию эксперта в области судебной компьютерной экспертизы. Представленные мобильные телефоны имеют возможность использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью установленных SIM-карт и встроенного адаптера «Wi-Fi». В мобильном телефоне «SAMSUNG Galaxy А13»» установлена SIM-карта мобильного оператора МТС, абонентский номер не установлен. В мобильном телефоне «Redmi 12» установлены SIM-карты мобильного оператора Мегафон с абонентскими номерами +№ и +№. В представленных мобильных телефонах носители информации не установлены. Мобильные телефоны были исследованы с использованием программы «Kaspersky Endpoint Security». В ходе сканирования данных, имеющихся в памяти представленных мобильных телефонов, антивирусной программой «Kaspersky Endpoint Security», файлов, детектируемых как вредоносная программа, не обнаружено. Имеющиеся сведения об учетных записях пользователей на мобильных телефонах «SAMSUNG Galaxy А13»» и «Redmi 12» извлечены и сохранены на оптическом диске в файлах «Samsung.xlsx» и «Redmi.xlsx» во вкладках «Аккаунты и пароли». Имеющиеся сведения обращения к ресурсам сети «Интернет» на мобильном телефоне «Redmi 12» извлечены и сохранены на оптическом диске в файле «Redmi.xlsx» во вкладке «Google Chrome». Имеющиеся сведения обращения к ресурсам сети «Интернет» на мобильном телефоне «SAMSUNG Galaxy А13» извлечены и сохранены на оптическом диске в файле «Samsung.xlsx» во вкладке «Samsung Internet Browser». На накопителе информации, предоставленных мобильных телефонов «SAMSUNG Galaxy А13» и «Redmi 12» имеются пользовательские данные (SMS-сообщения, абонентские номера, аудио, фото и видеофайлы, а также переписки с помощью программного обеспечения «WhatsApp Messenger» и «Telegram»), которые извлечены и сохранены на оптический диск как файлы «Samsung.xlsx» и «Redmi.xlsx». Решение вопроса об отношение обнаруженных данных к незаконному обороту наркотических средств, сильнодействующих или психотропных веществ, не входит в компетенцию эксперта в области судебной компьютерной экспертизы. Имеющиеся сведения о сохраненных контактах на мобильных телефонах «SAMSUNG Galaxy А13» и «Redmi 12» извлечены и сохранены на оптическом диске в файлах «Samsung.xlsx» и «Redmi.xlsx» во вкладках «Контакты». 

/т. 1, л.д. 126-136/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, из которого следует, что осмотрены один бумажный конверт бежевого цвета с пояснительной надписью «к заключению эксперта № от 18.12.2023» с мобильными телефонами и один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится кожаная сумка черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра №-У., проведенного на участке местности, расположенном перед зданием по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, и один бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диски, на которых имеется информация с телефонов №-У., которые в последующем постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественных доказательств. 

/т. 1, л.д.186-195/

Таким образом, доказательства, исследованные в ходе судебного следствия и положенные в основу обвинительного приговора, относятся к существу дела, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и установления вины №-У. в совершении указанного в приговоре преступления.

В судебном заседании №-У. полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в связи с чем, суд считает, что его вина полностью установлена в судебном заседании и подтверждена как показаниями самого подсудимого, так и доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оснований для самооговора №-У. в ходе судебного разбирательства, признавшего вину, не усматривается, нарушений закона при его допросе в качестве подозреваемого, а также обвиняемого, влекущих признание полученных доказательств недопустимыми, не установлено. При подобных обстоятельствах, суд кладет его признательные показания в основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств, содержание которых приведено выше.

Вина подсудимого №-У. в инкриминируемом ему деянии подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4, данными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей свидетель , Свидетель №2 и Свидетель №5, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний данных свидетелей.

Суд признает вышеуказанные показания свидетелей достоверными доказательствами, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного заседания, эти показания согласуются между собой и материалами дела, а также письменными доказательствами. Оснований им не доверять у суда не имеется.

Судом установлено, что свидетели не имели к подсудимому личных неприязненных отношений, в связи с чем, оснований для оговора подсудимого у них нет.

Кроме того, вина подсудимого №-У. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, а именно: протоколами осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, заключениями экспертов, иными письменными документами.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, их правильность и достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключения экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами, в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов научно обоснованы и полностью согласуются с иными исследованными судом доказательствами в их совокупности.

Принимая во внимание размер обнаруженных и изъятых у №-У. наркотических средств, их вид и количество фасовки, а также установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства того, что №-У. совместно с неустановленным лицом занимался деятельностью, связанной с распространением наркотических средств, о чем свидетельствуют представленные в материалах уголовного дела доказательства, суд считает установленным наличие у него умысла, непосредственно направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Размер и вид наркотических средств, изъятых у №-У. в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства), и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Суд при рассмотрении уголовного дела приходит к выводу об установлении того обстоятельства, что №-У. совместно с неустановленным лицом действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку судом установлено, что имел место сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств. Между соучастниками состоялась договоренность о распределении ролей, в целях осуществления преступного умысла, а также установлены конкретные действия каждого соучастника преступления, о чем свидетельствуют установленные в ходе судебного разбирательства фактические обстоятельства уголовного дела, согласно которым №-У., получая информацию от неустановленного соучастника, действуя при этом согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего расфасованные наркотические средства должен был раскладывать в различных общедоступных местах на территории 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, одновременно, сообщая местонахождении тайников – «закладок», с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами неустановленному соучастнику, что было направлено на реализацию единого с неустановленным соучастником умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды.

Кроме этого, в ходе судебного разбирательства было достоверно установлено, что №-У. было совершено преступление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку при совершении преступления он получил от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическими средствами посредством сети «Интернет», с использованием специальных программ, а также мессенджера «WhatsApp», после чего он должен был в последующем сообщить неустановленному соучастнику места нахождения тайников – «закладок» с приготовленными к дальнейшему незаконному сбыту наркотическими средствами аналогичным способом.

Анализируя и оценивая собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимого №-У. в совершении преступления доказанной, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий и предвидел возможность наступления негативных последствий, связанных со сбытом наркотических средств.

Суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

№-У. на учете у врача психиатра не состоит. Анализируя данное обстоятельство, а также оценивания его поведение в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что №-У. следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд принимает во внимание, что №-У. совершил покушение на преступление против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную опасность и отнесенное законодателем к особо тяжкому преступлению, в связи с чем, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание №-У. суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования он дал подробные, признательные показания, которые суд положил в основу приговора наряду с иными доказательствами по делу, самостоятельно указывал места нахождения наркотических средств, указал на контакты неустановленного лица.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание №-У., суд признает и учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, а также отсутствие судимостей.

Обстоятельств, отягчающих наказание №-У., судом не установлено.

Изучив личность подсудимого №-У. его возраст, состояние здоровья, обстоятельства совершенного преступления, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, его роль в совершении преступления, влияние наказания на исправление подсудимого, суд считает, что менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку только такой вид наказания будет являться единственным возможным способом достижения целей уголовного наказания и способствовать его исправлению.

Поскольку, имеет место быть неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при назначении наказания №-У., суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем, уголовный закон не исключает возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ в случае, когда установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ, и наказание назначается с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания №-У. суд полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также иные обстоятельства, которые в совокупности суд считает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. Судом учитывается совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимостей, его молодой возраст, то, что он на учете у врачей нарколога и психолога не состоит, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

При этом, каких-либо обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, дающих основания для применения при назначении №-У. наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не усматривается.

Вышеизложенное, по мнению суда, будет отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, а также соответствовать принципам гуманизма и справедливости.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения №-У. от наказания или применения отсрочки отбывания наказания по уголовному делу не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, его семейное и материальное положение, а также то, что №-У. не занимается какой-либо деятельностью, связанной с легальным оборотом наркотических средств, суд считает возможным не назначать ему по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штраф.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому №-У. суд учитывает, что он совершил покушение на преступление, отнесенное к категории особо тяжких, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Так как суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимого №-У. невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Принимая во внимание те обстоятельства, что №-У. содержится под стражей до вступления приговора в законную силу, то в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания, назначенного №-У., следует засчитать время содержания под стражей, в период с ДД.ММ.ГГГГ (с момента фактического задержания, в порядке ст. 91 - 92 УПК РФ) до дня вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, и обращает внимание, что из настоящего уголовного дела выделены материалы и возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного соучастника. При этом в материалах настоящего дела нет сведений о приобщении к материалам выделенного уголовного дела в качестве вещественных доказательств наркотических средств и мобильных телефонов, в связи с чем указанные выше предметы и вещества необходимо хранить в камере вещественных доказательств до рассмотрения выделенного уголовного дела.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать № № виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на 8 лет.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении №-У. меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок наказания №-У. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания №-У. под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ (с момента задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а именно: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство «мефедрон», массами 0,59 гр., 0,71 гр., 0,79 гр., 0,71 гр., 0,67 гр., 0,66 гр., 0,74 гр., 0,67 гр., 0,72 гр., 0,64 гр., 0,69 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., 0,66 гр. и 0,74 гр., общей массой 10,52 гр. (с учётом израсходованных в ходе исследований по 0,02 гр. веществ), 15 отрезков изоляционной ленты синего цвета, 15 отрезков полимерных пакетов черного цвета, в котором находились 15 свертков с наркотическим средством «мефедрон», в момент их обнаружения, а также мобильный телефон марки «Redmi 12» в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A13» в корпусе черного цвета, принадлежащие №-У. и хранящиеся в камере хранение МО МВД 1 «Баксанский» - хранить там же до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- кожаную черную сумку, банковскую карту «Сбербанк 1» №, билет на самолет авиакомпании «Победа» номер рейса «DP 6901», ключ от цилиндрического замка с биркой, на которой имеется надпись «408», хранящиеся в камере хранение МО МВД 1 «Баксанский», вернуть по принадлежности №-У.;

- «DVD-R» диск с информацией с телефонов «Redmi 12» и «SAMSUNG Galaxy A13», принадлежащих №-У. – оставить храниться в уголовном деле;

- автомобиль марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками е835ме07, хранящийся по месту жительства Свидетель №5, оставить Свидетель №5 по принадлежности;

- автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» с государственными регистрационными знаками т333ех07 – хранящийся по месту жительства Свидетель №4, оставить Свидетель №4 по принадлежности.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики, а осужденным №-У., содержащимся под стражей, в тот же срок – со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение 5 суток со дня его изготовления.

Председательствующий М.А. Бекулов